
 
Parco Regionale delle Alpi Apuane 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 8  del 16 gennaio 2008 
Direttore-Attività di Parco 
 
OGGETTO: Disciplina degli orari, dei congedi e dei permessi per gli Uffici e i servizi del 
Parco  
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
Il Direttore 

 
Visto l’art. 2, comma 1, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e 
succ. mod. ed integr., che impone agli enti pubblici di 
armonizzare gli orari di servizio e di apertura al pubblico 
con le esigenze dell’utenza; 
 
Visto il decreto del Presidente n. 2 del 1° dicembre 2004; 
 
Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei 
servizi” del Parco, di cui alla deliberazione della Giunta 
esecutiva n. 10 del 4 novembre 2003, con particolare 
riferimento all’art. 14, comma 1, lettera f) che attribuisce al 
Direttore la competenza a provvedere all’adeguamento 
dell’orario di servizio e di apertura al pubblico degli Uffici, 
tenendo conto della specifica realtà territoriale, nonché 
all’articolazione dell’orario contrattuale di lavoro; 
 
Visti i CC.CC.NN.L. di comparto, nonché il C.C.D.I. 
aziendale dell’Ente Parco del 27 dicembre 2003, così come 
modificato dall’accordo aziendale del 31 dicembre 2005; 
 
Viste le proprie determinazioni dirigenziali n. 25 dell’8 
maggio 2000, n. 27 del 18 aprile 2001, n. 197 del 31 
dicembre 2001, n. 2 del 2 gennaio 2004, n. 4 del 3 gennaio 
2005, n. 41 del 30 giugno 2005 e n. 29 del 27 giugno 2006; 
 
Nella necessità di modificare la disciplina degli orari, dei 
congedi e dei permessi, per: 
a) un adeguamento al mutato assetto organizzativo degli 

Uffici e dei servizi, conseguente alla deliberazione del 
Consiglio direttivo n. 49 del 22 dicembre 2007; 

b) una migliore definizione di alcuni istituti, collegati alla 
stessa materia e previsti dai CC.CC.NN.L. di comparto; 

c) un ulteriore specificazione ed introduzione di norme, 
resesi oltre modo necessarie; 

 
 

 
 
 



 
il Direttore          .              

Dott. Antonio Bartelletti 

 
Vista la determinazione dirigenziale n. 1 del 1° gennaio 2008, in cui è contenuta una proposta 
di modifica degli orari, dei congedi e dei permessi per gli Uffici e i servizi del Parco, già 
diffusa come informativa preventiva all’atto definitivo, ai sensi dell’art. 7 del C.C.N.L. del 1° 
aprile 1999, da cui la possibilità di attivare la concertazione, entro i termini d’urgenza, di cui 
all’art. 8 del C.C.N.L. detto (come modificato dall’art. 6 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2008); 
 
Dato atto che tale documento di proposta è stato discusso nella riunione con i Responsabili 
degli Uffici del 7 gennaio u.s. e in quella generale del personale del 16 gennaio successivo, 
alla presenza della R.S.U. e del Presidente dell’Ente Parco; 
 
Considerato che, nel corso degli incontri indicati, sono stati suggeriti ulteriori modifiche ed 
integrazioni, che in massima parte sono stati recepiti nell’allegato “A” alla presente 
determinazione; 
 

DETERMINA 
 
a) di revocare le precedenti determinazioni in materia, con speciale riferimento alla n. 41 del 
30 giugno 2005 e alla n. 29 del 27 giugno 2006; 
 
b) di approvare la nuova disciplina degli orari, dei congedi e dei permessi per gli Uffici e i 
servizi dell’Ente Parco, di cui all’allegato “A” alla presente determinazione; 
 

DETERMINA  
 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

          Il Direttore    
Dott. Antonio Bartelletti 

 
AB/ab  file det_dir_08_08 

 


